
    
 

COMUNE DI BIANCAVILLA 

Provincia di Catania 

 

1^ AREA DELLE P. O. AMMINISTRATIVA 

1° Servizio  Assistenza Organi Istituzionali 

 

 
Via Vitt. Emanuele n. 467 - 95033 Biancavilla - CT - Tel. Centralino  095/7600111 - Fax  095/7600413-410 

 

  

N. 375    del   04/08/2016  Registro Generale delle Determinazioni dei Responsabili delle Aree. 

 

 

N. 183    del  29/08/2016   Registro delle  Determinazioni  del  Capo della 1^Area Funzionale  

 

 

OGGETTO: Corresponsione dei gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali per la partecipazione  

alle sedute del Consiglio Comunale ed ai Consiglieri Comunali componenti delle 

CC.CC.PP. -  Mese di Luglio  2016. 

 

  IL CAPOAREA 

Premesso: 

 che, il comma 4° dell'art.19 della l.r. n.30 del 23/12/2000, come modificato ed  integrato 

dall'art.5 lett. e), della  l.r. n.22 del 16 Dicembre 2008, attribuisce ai Consiglieri comunali il 

diritto a percepire, nei limiti fissati dalla legge, un gettone di presenza per l'effettiva 

partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari; 

 che il gettone di presenza, spettante ai Consiglieri comunali di questo Ente, scaturisce 

dall'applicazione: 

a) del  D.P.R.S. Del  18/10/2001,n.19 “Regolamento esecutivo dell'art.19 della Legge Regionale 

n.30 del 23/12/2000” concernente la determinazione delle misure minime delle indennità di 

funzione e dei gettoni di presenza degli Amministratori locali in Sicilia, nonché la  

Tabella A allegata al detto decreto; 

b) della legge n.266 del 23/12/2005, relativa alla finanziaria 2006, riguardante la rideterminazione 

in riduzione nella misura del 10% dell'ammontare risultante  alla data del 30 Settembre 2005 delle 

indennità e dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri circoscrizionali, comunali, provinciali, 

regionali e delle comunità montane; 

c)  del  D. A.  n.463 del 29/02/2008, riguardante “Variazioni percentuali per l'adeguamento della 

misura minima delle indennità di  funzione e dei gettoni di presenza degli Amministratori degli Enti 

locali siciliani, in adeguamento agli indici ISTAT di variazione del costo della vita”; 

d) Dal regolamento del Consiglio Comunale ; 

che il consigliere Salvà Giuseppe con nota prot. n. 906 del 18.01.2016 rassegna le proprie 

dimissioni dalla carica di Assessore Comunale  e Vice Sindaco; 

che il consigliere  Caporlingua  subentra al consigliere Sapia Daniele; 

che il consigliere Amato Vincenzo subentra al consigliere Portale Fabrizio; 

che il consigliere Sapienza con Determina Sindacale n.3 del  25.01.2016 viene nominato Assessore; 

che il Consigliere Ventura Grazia il 22.03.2016 ha dato le dimissioni di assessore ; 

che il consigliere Mignemi in data 22.03.2016 viene nominato assessore; 

Atteso: 

 - che   con pareri del 13/09/2008 e 29/09/2011, il Ministero dell' Interno, innovando rispetto al 

parere espresso in data 21/05/2003, ha interpretato le modifiche all'art.82 comma 11 del D.lgs 

267/2000, introdotte dal D.L.25 Giugno 2008, n.112, convertito con modificazioni dalla legge 



    
 

COMUNE DI BIANCAVILLA 

Provincia di Catania 

 

1^ AREA DELLE P. O. AMMINISTRATIVA 

1° Servizio  Assistenza Organi Istituzionali 

 

 
Via Vitt. Emanuele n. 467 - 95033 Biancavilla - CT - Tel. Centralino  095/7600111 - Fax  095/7600413-410 

 

  

6/8/2008, n.133( introduzione della effettiva partecipazione), nel senso di escludere la possibilità 

di corresponsione dei gettoni di presenza in caso di sedute andate deserte prima riconosciuta; 

 che il legislatore siciliano è intervenuto con la legge regionale 16 dicembre 2008, n.22, 

apportando innovazioni in senso limitativo riduttivo in materia di status degli 

Amministratori locali,modificando, tra l'altro, il comma 4 dell'art.19 della legge regionale n. 

30/2000 ed introducendo la effettiva partecipazione ai Consigli  e Commissioni quale 

presupposto per la corresponsione del gettone, conformandosi all'obiettivo finanziario 

nazionale di contenimento della spesa  pubblica; 

Visti  i prospetti contabili  (all. 1, 2, 3, 4, 5 e 6),  relativi al mese di Luglio 2016  predisposti 

dall'Ufficio di Presidenza di questo Ente; 

Dato atto che  i superiori prospetti appaiono conformi agli elementi di fatto e di diritto sopra 

narrati, e precisamente: 

 le presenze dei Consiglieri nelle sedute del Consiglio e nelle Commissioni risultano da 

regolari verbali redatti,rispettivamente, dalla Segreteria del Consiglio e dai Segretari delle 

Commissioni; 

 non vi è cumulo tra indennità e gettoni di presenza nel caso dei Consiglieri titolari di 

indennità di carica; 

 la corresponsione dei gettoni è limitata alle sedute valide del Consiglio Comunale e delle 

Commissioni; 

tutto cio' premesso, 

                                                                DETERMINA 

 

Art.1 – Liquidare e pagare la somma di €  3.052,38  per la corresponsione dei gettoni di presenza 

ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute valide del Consiglio comunale e delle 

Commissioni consiliari (mese di   Luglio  2016)  giusti prospetti contabili ( allegati: 1, 2, 3, 4, 5 e 

6); 

Art.2  - Inpegnare la somma di €   3.052,38   nei seguenti capitoli di bilancio: 

- in quanto ad  € 1.300,75  al Cap.14 art.2 cod. tit.1010103 Prestazione di servizi organi istituzionali 

– Indennità di presenza per le adunanze del C.C.”; 

-  in quanto ad € 1.512,50  al  Cap. 14 art. 3 cod. tit. 1010107 

- in quanto ad €   239,13  al Cap. 50 art. 3 ”Imposte e tasse servizio Organi Istituzionali-IRAP su 

indennità di carica e gettone di presenza”. 

 

 

 

IL Collaboratore amministrativo                                               Il Responsabile della P.O.n.1 

       Sig.ra Graziella Ullari                                                               Dr. Salvatore Leonardi 

 

 

 

 

 



    
 

COMUNE DI BIANCAVILLA 

Provincia di Catania 

 

1^ AREA DELLE P. O. AMMINISTRATIVA 

1° Servizio  Assistenza Organi Istituzionali 

 

 
Via Vitt. Emanuele n. 467 - 95033 Biancavilla - CT - Tel. Centralino  095/7600111 - Fax  095/7600413-410 

 

  

 

 

 
VISTO DI  REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Sulla  presente determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma1, 

D. lgs. 267/2000, nonché, ai sensi dell’art.12, della L.R.  30/2000, parere ___________ di 

regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151,comma 4, D.lgs. 

267/2000). 

 Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Progr Titolo Funzione Servizio Intervento Capitolo Articolo Impegno Importo 

1     14 2  €  1.300,75   

     14 3   

€    1.512,50 

     50 3  €      239,13 

 

       Totale €  3.052,38      
  

  

 La presente determinazione non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente. 

 

 

 Addì________________                                                          Il RAGIONIERE GENERALE 

 

                                                                                                      ___________________________                                                                                           
 

                                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme relazione dell’impiegato addetto alla pubblicazione degli atti, 

 

si certifica 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online di questo Comune dal 

giorno festivo ____________________ per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Addì _____________________  
  
 


